

宏工科技股份有限公司
2024年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表的审计情况

公司 2024 年度财务报表已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“天健审【2025】3-416 号”《审计报告》。

二、主要财务数据和指标

单位：元

项目	2024 年	2023 年	增减金额	同比
	1-12 月	1-12 月		增减率
营业收入	2,090,496,291.57	3,198,365,126.77	-1,107,868,835.20	-34.64%
综合毛利润	608,104,110.27	773,248,178.49	-165,144,068.22	-21.36%
综合毛利率	29.09%	24.18%		4.91%
期间费用	305,781,324.39	384,199,257.05	-78,417,932.66	-20.41%
其中：销售费用	68,801,969.23	73,086,791.25	-4,284,822.02	-5.86%
管理费用	83,950,394.52	99,782,107.35	-15,831,712.83	-15.87%
研发费用	129,370,892.97	196,601,228.80	-67,230,335.83	-34.20%
财务费用	23,658,067.67	14,729,129.65	8,928,938.02	60.62%
期间费用占收入比	14.63%	12.01%		2.62%
净利润	207,773,643.03	314,954,387.65	-107,180,744.62	-34.03%
扣除非经常性损益后的净利润	202,111,342.81	301,796,241.30	-99,684,898.49	-33.03%
归属于母公司所有者的净利润	207,773,643.03	314,954,387.65	-107,180,744.62	-34.03%
基本每股收益	3.46	5.25	-1.79	-34.10%
稀释每股收益	3.46	5.25	-1.79	-34.10%
加权平均净资产收益率	22.73%	48.29%	-	-25.56%

项目	2024 年末	2023 年末	增减金额	同比增减率
资产总额	4,024,540,753.79	4,289,469,984.50	-264,929,230.71	-6.18%

资产负债率（合并）	74.70%	81.12%	-	-6.42%
资产负债率（母公司）	68.02%	77.32%	-	-9.30%
归属于公司股东的所有者权益	1,018,189,028.83	810,042,382.81	208,146,646.02	25.70%
股本	60,000,000.00	60,000,000.00	-	0.00%
归属于公司股东的每股净资产	16.97	13.5	3.47	25.70%

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产构成分析

单位：元

项目	2024 年末	2023 年末数	变动比率
货币资金	549,680,335.35	343,744,400.04	59.91%
应收票据	73,374,362.48	88,514,246.52	-17.10%
应收账款	1,386,767,376.17	1,370,688,497.68	1.17%
应收款项融资	94,697,869.32	91,753,843.08	3.21%
预付款项	21,422,798.91	24,095,497.05	-11.09%
其他应收款	20,633,106.20	22,675,590.64	-9.01%
存货	990,668,761.57	1,317,558,673.40	-24.81%
合同资产	206,136,473.65	458,682,317.93	-55.06%
其他流动资产	9,261,547.79	2,336,296.75	296.42%
流动资产合计	3,352,642,631.44	3,720,049,363.09	-9.88%
固定资产	433,704,721.52	383,269,318.10	13.16%
使用权资产	1,370,617.57	12,763,138.05	-89.26%
无形资产	104,991,052.42	99,872,493.23	5.13%
长期待摊费用	9,497,923.77	11,794,390.22	-19.47%
递延所得税资产	57,182,196.05	54,555,584.44	4.81%
其他非流动资产	65,151,611.02	7,165,697.37	809.22%
非流动资产合计	671,898,122.35	569,420,621.41	18.00%
资产总计	4,024,540,753.79	4,289,469,984.50	-6.18%

2024 年资产总额减少 6.18%；其中流动资产较年初减少 9.88%；非流动资产较年初增长 18%。各主要项目变动情况说明如下：

- 1、货币资金增加 59.91%，主要是客户货款回款增多，回款结构有所优化；
- 2、合同资产减少 55.06%，主要是销售规模减少所致；
- 3、其他流动资产增加 2.96 倍，主要是待认证进项税额增加所致；
- 4、使用权资产减少 89.26%，主要原因是减少厂房租赁所致；
- 5、其他非流动资产增加 8.09 倍，主要原因是应收未到期质保金增加所致。

（二）负债构成分析

单位：元

项目	2024 期末数	2023 期末数	变动比率
短期借款	290,017,111.11	400,307,887.83	-27.55%
应付票据	159,432,617.87	359,383,402.68	-55.64%
应付账款	967,394,052.42	1,023,220,357.92	-5.46%
合同负债	797,600,535.68	1,088,788,282.78	-26.74%
应付职工薪酬	17,548,860.64	88,273,604.63	-80.12%
应交税费	28,118,950.00	43,095,766.29	-34.75%
其他应付款	9,009,518.99	11,465,741.32	-21.42%
一年内到期的非流动负债	320,153,548.37	26,809,720.21	1094.17%
其他流动负债	161,203,635.27	163,545,693.20	-1.43%
流动负债合计	2,750,478,830.35	3,204,890,456.86	-14.18%
长期借款	223,365,200.00	217,102,737.55	2.88%
租赁负债	312,551.83	5,285,963.53	-94.09%
预计负债	32,195,142.78	52,148,443.75	-38.26%
非流动负债合计	255,872,894.61	274,537,144.83	-6.80%
负债合计	3,006,351,724.96	3,479,427,601.69	-13.60%

2024 年负债总额下降 13.60%，其中流动负债较年初下降 14.18%。
非流动负债较年初下降 6.8%。各主要项目变动情况说明如下：

1、应付票据减少 55.64%，主要原因是采购规模减少，应付货款减少所致；

2、应付职工薪酬减少 80.12%，主要原因是 24 年有减员，且员工奖金大幅减少所致；

3、应交税费减少 34.75%，主要原因是销售收入规模减少所致。

4、一年内到期的非流动负债增加 10.94 倍，主要原因是公司资金需求较大，由长期借款转入一年内到期而增加；

5、租赁负债减少 94.09%，主要原因是减少厂房租赁所致。

6、预计负债减少 38.26%，主要原因是销售规模减少所致。

（三）所有者权益构成分析

单位：元

项目	2024 年期末数	2023 年期末数	变动比率
年初公司未分配利润	701,415,718.79	397,136,133.95	76.62%
加：公司净利润	207,773,643.03	314,954,387.65	-34.03%
提取法定盈余公积	-	10,674,802.81	-100.00%
期末公司未分配利润	909,189,361.82	701,415,718.79	29.62%

2024 年股东权益增长 29.62%，主要是当年实现的净利润结转至留存收益所致。

（四）现金流量分析

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	变动比率
经营活动现金流入小计	2,084,990,333.52	1,883,955,492.91	10.67%
经营活动现金流出小计	1,954,896,304.65	1,926,309,904.59	1.48%
经营活动产生的现金流量净额	130,094,028.87	-42,354,411.68	207.16%
投资活动现金流入小计	458,684.92	174,805.89	162.40%

投资活动现金流出小计	27,055,370.08	127,820,030.07	-78.83%
投资活动产生的现金流量净额	-26,596,685.16	-127,645,224.18	-79.16%
筹资活动现金流入小计	690,000,000.00	563,760,000.00	22.39%
筹资活动现金流出小计	523,399,209.50	243,320,806.32	115.11%
筹资活动产生的现金流量净额	166,600,790.50	320,439,193.68	-48.01%
现金及现金等价物净增加额	269,967,313.79	150,686,386.12	79.16%
期末现金及现金等价物余额	495,174,469.88	225,207,156.09	119.88%

2024 年现金及现金等价物净增加额比上年同期增加了 79.16%。各主要项目变动情况说明如下：

- 1、经营活动产生的现金流量净额增长 207.16%，主要是收回客户货款增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额下降 79.16%，主要是构建固定资产支付的投资款项增加所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额下降 48.01%，主要是借款资金增加所致。

宏工科技股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十九日